Копия

Дело № 1-23/2024 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 20 февраля 2024 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Вердян М.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

а также потерпевшей О..... О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого: 1) 27.08.2001 года Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 4 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Георгиевского районного суда Ставропольского края от 06.10.2006 года освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 7 месяцев 4 дня; 2) 10.08.2009 года Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 162, п. «в» ч. 2 ст. 132, п. «в» ч. 2 ст. 131 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 12 лет 6 месяцев со штрафом в размере 200000 рублей, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 27.08.2001 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 14 лет со штрафом в размере 200000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 17.10.2022 года по отбытии срока наказания, штраф в размере 200000 рублей не оплачен, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни, с применением предмета, используемого в качестве оружия при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут 20.09.2023 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, с целью материального обогащения, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на совершение нападения на О..... О.А. в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь на остановке общественного транспорта «ДРСУ», расположенной поулице Первомайской, в г. Новокубанске, Краснодарского края, с правой стороны по направлению от г. Армавира в г. Новокубанск, рядом с О..... О.А., после чего, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая характер своих противоправных действий и наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, с целью подавления воли О.... В.А. к сопротивлению, применил вотношении нее насилие, опасное для жизни последней, а именно при помощи ножа, используемого в качестве оружия, совершил нападение на О..... О.А., при этом нанес резаную рану левой ушной раковины О..... О.А. После чего, в указанный период времени, ФИО1, подавив волю к сопротивлению О..... О.А., потребовал передать ему все денежные средства, имеющиеся при себе у О., и открыто похитил сумку, находящуюся у О..... О.А., в которой находились денежные средства в сумме 44 рубля, влажные салфетки, контейнер, прокладки, три банковские карты, пустой пищевой контейнер, не представляющие для последней материальной ценности, однако, не найдя для себя ничего ценного, ФИО1 оставил указанную сумку и скрылся с места совершения преступления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ не признал и показал, что действительно 20.09.2023 года в дневное время он находился на остановке общественного транспорта «ДРСУ», расположенной по улице Первомайской, в г. Новокубанске, Краснодарского края, где закурил сигарету, а рядом на остановке находилась О..... О.А., которая стала на него кричать, чтобы он не курил, тогда он достал нож, и подойдя к О..... О.А., приставил нож к ее уху, чтобы напугать О..... О.А., после чего О..... О.А. дернулась и порезала свое ухо о его нож, а он после этого развернулся и ушел, при этом ограбить О..... О.А. он не собирался. Явку с повинной он написал под психологическим давлением со стороны сотрудника полиции А.... К.А., который отбирал у него явку с повинной.

Несмотря на непризнание своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей О..... О.А., которая показала, что 20.09.2023 года примерно в 14 часов 45 минут она находилась на остановке общественного транспорта «ДРСУ», расположенной по ул. Первомайской в г. Новокубанске, с правой стороны по направлению от г. Армавира в г. Новокубанск, где ФИО1, подошел к ней, взял ее рукой за шею и приставил к левому уху острый предмет, какой именно, она не поняла, после чего он данным острым предметом порезал ей левую ушную раковину и потребовал отдать ему деньги. Она сказала ФИО1, что денег у нее нет, после чего ФИО1 взял ее сумку черного цвета, в которой находились денежные средства мелочью в сумме 44 рубля, влажные салфетки, контейнер, прокладки, три банковские карты, пустой пищевой контейнер, не представляющие для нее материальной ценности, после чего ФИО1 стал искать одной рукой в ней деньги, но не найдя денег, ФИО1 оставил сумку и скрылся, после чего она вызвала полицию;

- показаниями свидетеля Ч.... Н.А., данными в ходе судебного заседания и данными им в ходе предварительного расследования, оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании (т.1 л.д.215-217), согласно которым 20.09.2023 года при получении информации о преступлении, имевшем место примерно в 14 часов 50 минут 20.09.2023 года на остановке общественного транспорта «ДРСУ», расположенной по улице Первомайской г. Новокубанска Краснодарского края, производились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, совершившего преступление. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в районе совершенного преступления, а именно по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>, в продуктовом магазине установлено наличие камер видеонаблюдения. Осмотрев записи с 3-х камер видеонаблюдения, 2 из которых расположены в торговом зале, 1 из которых расположена на улице, было установлено, что 20.09.2023 года примерно в 14 часов 11 минут предполагаемый преступник расплачивался за приобретенную жестяную банку пива, бутылку водки, пачку чипсов на кассе магазина, расположенного по указанному адресу. Примерно в 14 часов 12 минут 20.09.2023 года предполагаемый преступник выходит из помещения магазина. Далее примерно в 15 часов 02 минуты 20.09.2023 года предполагаемый преступник проходит мимо магазина, расположенного по вышеуказанному адресу. Осмотрев видеозаписи, проведя доверительные беседы с продавцами, им было установлено, что к совершению вышеуказанного преступления причастен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего, им осуществился выезд непосредственно на место преступления, расположенное на остановке общественного транспорта «ДРСУ», расположенной по улице Первомайской г. Новокубанска Краснодарского края. Прибыв на место преступления, им был визуально обследован и обойден указанный участок местности, с целью отыскания следов преступления, где была найдена мусорная урна, в которой находился различный мусор, в том числе жестяная банка из-под пива, пачка от чипсов, пластиковая бутылка, которые предположительно выбросил ФИО1 После чего, по прибытии следственно-оперативной группы в полном составе, произведен осмотр места происшествия, входе которого были изъяты вышеуказанные предметы. Им же во исполнение поручения следователя СО ОМВД России по Новокубанскому району М.... М.О. производился осмотр места происшествия по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>, с целью установления местонахождения и изъятия вещей, в которые был одет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в момент совершения преступления, а также ножа, при помощи которого последний совершил преступление. Кроме того, в ходе устной беседы с ФИО1 последний пояснил, что куртка, в которую был одет ФИО1 в момент совершения преступления, а также нож, при помощи которого последний совершил преступление, находятся по месту его проживания, то есть по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 объяснил, как выглядят указанные предметы, куртка черного цвета с молнией, с тканевой подкладкой темного цвета, которая имеет множество одинаковых узоров; небольшой кухонный нож с пластиковой ручкой черного цвета, лезвие сточенное, короткое. Так 21.09.2023 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 им был произведен осмотр места происшествия по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>. Осмотр места происшествия производился с разрешением и участием А.... Ш.И., в присутствии понятых. В ходе осмотра места происшествия изъяты куртка демисезонная черного цвета с молнией, а также нож кухонный с рукояткой черного цвета, о которых ранее пояснял ФИО1 Также добавил, что кроме вышеуказанного ножа с рукояткой черного цвета в вышеуказанном домовладении, никаких ножей в домовладении не было;

- показания свидетеля С.... И.А., данными в ходе судебного заседания и данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании (т.1 л.д.82-84), согласно которым 19.09.2023 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Спецстрой» по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>.Примерно в 17:00 в магазин вошел ранее не знакомый ей мужчина, которого она запомнила, так как он был в состоянии алкогольного опьянения. 20.09.2023 года примерно в 14:00 она также находилась на своем рабочем месте, пошла в туалет, проходя продуктовый магазин, который находится рядом с магазином «Спецстрой», она вновь встретила указанного мужчину, который покупал пиво «Ледокол», после чего этогоже мужчину она видела на улице, напротив магазина «Агротех» в Новокубанске. Указанный на фото сотрудниками полиции мужчина является ФИО1;

- показаниями свидетеля А.... К.А., который в судебном заседании показал, что им на причастность к совершению разбойного нападения на О..... О.А., имевшего место 20.09.2023 года на остановке общественного транспорта «ДРСУ» по ул. Первомайской г. Новокубанска, отрабатывался ФИО1, который находясь в кабинете ОУР ОМВД России по Новокубанскому району, изъявил желание написать явку с повинной. Протокол явки с повинной был заполнен собственноручно ФИО1, без оказания морального и физического давления;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении О..... О.А. от 20.09.2023 года, зарегистрированное в КУСП № . . ., согласно которого О..... О.А. просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 20.09.2023 г. в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут, находясь на остановке «ДРСУ», расположенной по ул. Первомайской г. Новокубанска, по направлению от г. Армавира в г. Новокубанск, по правой стороне, осуществило нападение на нее, приставив и порезав левое ухо острым предметом, при этом потребовал передать ему ее деньги /том 1 л.д. 8/;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 15м от дома № 46 в ю/в направлении по ул. Обороны г. Новокубанска. В ходе ОМП изъяты бумажный конверт с банкой от пива, бумажный конверт с пластиковым стаканчиком, бумажный конверт с полимерным пакетом, бумажный конверт с окурком сигареты, бумажный конверт с упаковкой от чипсов, полимерный пакет с пластиковой бутылкой, бумажный конверт с 5 отрезками липкой ленты и фрагментом этикетки /том 1 л.д. 15-20/;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрена остановка общественного транспорта «ДРСУ», расположенная по ул. Первомайской г. Новокубанска, с правой стороны по направлению из г. Армавира в г. Новокубанск. В ходе ОМП изъята майка поло белого цвета /том 1 л.д. 21-24/;

- протоколом предъявления лица для опознания от 20.09.2023 года, согласно которого потерпевшая О..... О.А. опознала ФИО1, как мужчину, который 20.09.2023 года примерно в 14 часов 50 минут находился на остановке общественного транспорта «ДРСУ» по ул. Первомайской г. Новокубанска, подошел к ней, острым предметом порезал ей левую ушную раковину и потребовал отдать ему денежные средства /том 1 л.д. 55-58/;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2023 года и фото-таблица к нему, согласно которому осмотрена 

<

адрес> г. Новокубанска. В ходе ОМП изъят нож с ручкой черного цвета, куртка демисезонная с молнией /том 1 л.д. 78-81/;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрено здание 

<

адрес> г. Новокубанска. В ходе ОМП изъят диск DVD+Rmirex с 3 видеозаписями /том 1 л.д. 86-90/;

- заключением эксперта № . . . от 30.09.2023 года, согласно выводов которого след пальца руки, изъятый в ходе ОМП от 20.09.2023 г. на участке местности, расположенном в 15м от 

<

адрес> ю/в направлении по ул. Обороны г. Новокубанска, на отрезке липкой ленты № 1 размерами 45х40мм оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. /том 1 л.д. 116-119/;

- заключением эксперта № . . . от 06.10.2023 года, согласно выводов которого 20.09.2023 года при осмотре медицинским специалистом ПО ГБУЗ Новокубанская ЦРБ МЗКК у О..... О.А. установлен диагноз: «Резанная рана левой ушной раковины». Установленное у О..... О.А. повреждение в виде резаной раны левой ушной раковины расположено в месте приложения травмирующей силы от действия острым предметом, имеющим режущий край. Механизмом его образования могут являться – удар, сдавление. Характер и локализация установленного у О..... О.А. повреждения не противоречат механизму его образования при вышеизложенных в установочной части постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы обстоятельствах. Полученное О..... О.А. повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью человека /том 1 л.д. 137-138/;

- протоколом осмотра предметов от 09.10.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрены бумажный конверт с банкой от пива, бумажный конверт с пластиковым стаканчиком, бумажный конверт с полимерным пакетом, бумажный конверт с окурком сигареты, бумажный конверт с упаковкой от чипсов, полимерный пакет с пластиковой бутылкой, изъятые в ходе ОМП от 20.09.2023 г. на участке местности, расположенном в 15 м от 

<

адрес> ю/в направлении по ул. Обороны г. Новокубанска; футболка поло белого цвета, изъятая в ходе ОМП от 20.09.2023 г. на остановке «ДРСУ», расположенной по ул. Первомайской г. Новокубанска, по направлению от г. Армавира в г. Новокубанск /том 1 л.д. 167-176/;

- протоколом осмотра документов от 09.10.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрена заверенная копия медицинской карты приемного отделения № № . . . на имя О..... О.А., предоставленная 28.09.2023 г. ГБУЗ Новокубанской ЦРБ /том 1 л.д. 192-196/;

- протоколом осмотра предметов от 10.10.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрен диск DVD+Rmirex, на котором содержатся 3 видеозаписи, изъятый в ходе ОМП от 26.09.2023 по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес> /том 1 л.д. 201-207/;

- протоколом осмотра предметов от 10.10.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрен бумажный конверт с 5 отрезками липкой ленты и фрагментом этикетки, изъятыми на участке местности, расположенном в 15 м от 

<

адрес> ю/в направлении по 

<

адрес> г. Новокубанска /том 1 л.д. 210-212/;

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрен нож хозяйственно-бытового назначения с рукояткой черного цвета, изъятый в ходе ОМП от 21.09.2023 г. по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес> /том 1 л.д. 218-222/;

- протоколом осмотра предметов от 12.10.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрена куртка демисезонная черного цвета с застежкой-молнией, изъятая в ходе ОМП от 21.09.2023 г. по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес> /том 1 л.д. 228-231/;

- протоколом выемки от 09.10.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>, у потерпевшей О..... О.А. изъята сумка черного цвета /том 1 л.д. 182-185/;

- протоколом осмотра предметов от 09.10.2023 года и фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрена сумка черного цвета, изъятая в ходе выемки от 09.10.2023 г. по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес> /том 1 л.д. 186-188/.

Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № . . . от 05.10.2023 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Он обнаруживает признаки «Умственной отсталости легкой степени с нарушениями поведения, требующими ухода и лечения, обусловленной неуточненными причинами» (F-70.09 по МКБ-10). Выявленные расстройства со стороны психической деятельности ФИО1 не исключают вменяемости, однако, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, они ограничивали его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так как у него были снижены интеллектуальный и волевой самоконтроль своего поведения, прогностические возможности. В настоящее время ФИО1 может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять право на защиту, может участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, то есть, в настоящее время он может предстать перед следствием и судом. В случае осуждения ФИО1, в связи с низким контролем импульсивности и связанными с ним нарушениями поведения, представляющими общественную опасность, нуждается в применении к нему амбулаторного принудительного лечения и наблюдения у психиатра в соответствии со ст. 22, п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 1 ст. 104 УК РФ. Указанные принудительные меры медицинского характера исполняются по месту отбывания лишения свободы, а в отношении осужденных к иным видам наказаний – в медицинских организациях государственной системы здравоохранения, оказывающих психиатрическую помощь в амбулаторных условиях. Противопоказаний к такому лечению у него нет /том 1 л.д. 147-150/, и учитывая данное заключение, суд считает, что в момент совершения преступления ФИО1 был вменяемым, при этом суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99 УК РФ считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 162 УК РФ - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Непризнание своей вины подсудимым ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 162 УК РФ, суд расценивает как избранный им способ защиты. 

Показания подсудимого ФИО1 о применении психологического воздействия со стороны сотрудника полиции ОМВД России по Новокубанскому району А.... К.А., в результате которого он был вынужден написать явку с повинной, суд расценивает критически, так как постановлением следователя Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю от 05.02.2024 года было отказано в возбуждении уголовного дела в отношении А.... К.А. по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием признаков составов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 286 УК РФ по данному факту.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее судим, женат, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной ФИО1, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие несовершеннолетней дочери С.... А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельством отягчающим наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, вид которого является особо опасным. 

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима. 

Оснований для назначения других видов наказания подсудимому или применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять.

Суд также считает необходимым на основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию по настоящему приговору, полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 10.08.2009 года в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: куртку демисезонную черного цвета с застежкой-молнией считать возвращенной ФИО1; сумку черного цвета и футболку поло белого цвета считать возвращенной потерпевшей О..... О.А.; бумажный конверт с 5 отрезками липкой ленты и фрагментом этикетки, заверенную копию медицинской карты приемного отделения № . . .Р на имя О..... О.А., диск DVD+Rmirex, на котором содержатся 3 видеозаписи - хранить в материалах уголовного дела; бумажный конверт с банкой от пива, бумажный конверт с пластиковым стаканчиком, бумажный конверт с полимерным пакетом, бумажный конверт с окурком сигареты, бумажный конверт с упаковкой от чипсов, полимерный пакет с пластиковой бутылкой, нож хозяйственно-бытового назначения с рукояткой черного цвета, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию по настоящему приговору полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 10.08.2009 года в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения заключение под стражей.

Зачесть осужденному ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3..2 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 20.09.2023 года до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 1 ст. 104 УК РФ назначить осужденному ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: куртку демисезонную черного цвета с застежкой-молнией считать возвращенной ФИО1; сумку черного цвета и футболку поло белого цвета считать возвращенной потерпевшей О..... О.А.; бумажный конверт с 5 отрезками липкой ленты и фрагментом этикетки, заверенную копию медицинской карты приемного отделения № . . .Р на имя О..... О.А., диск DVD+Rmirex, на котором содержатся 3 видеозаписи - хранить в материалах уголовного дела; бумажный конверт с банкой от пива, бумажный конверт с пластиковым стаканчиком, бумажный конверт с полимерным пакетом, бумажный конверт с окурком сигареты, бумажный конверт с упаковкой от чипсов, полимерный пакет с пластиковой бутылкой, нож хозяйственно-бытового назначения с рукояткой черного цвета, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е.Оврах 

Верно.

Приговор вступил в законную силу 07.03.2024 г.

23RS0034-01-2023-002355-81

Судья В.Е.Оврах